a. Migne, que parteix de la carta de notificació enviada per l'arquebisbe de Tarragona al papa Innocenci III, on es contenen els actes, avant
posa Sanctissimo patri et domino Innocentio Dei gratia summo pontifici, Raimundus per eandem Tarraconensis archiepiscopus et episco
pi et abbates qui secum praesentes fuerunt, summa cum devotione subiectionem et debitum famulatum. Sanctitati vestrae notum facimus 
dominum regem Aragonensem, cum Tolosam accessit ut comites Tolosanum et Fuxensem et Convenarum et Gastonem de Bearno ad be
neplacitum et mandatum vestrum libere et absolute recipiendum induceret et pro viribus fideliter adimplendum, ab abundantem caute
lam securitatem in scriptis redactam ab eisdem recepit in hunc bonum. 
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1213, gener 27.1 Tolosa de Llenguadoc 

Els cònsols de la ciutat i de la rodalia de Tolosa de Llenguadoc, per ordre del comte Ramon VI i del seu fill, 
prometen al rei Pere el Catòlic d'obeir el que l'Església els mani i, en particular, de mantenir l'obliga
ció que el comte de Tolosa ha fet del comtat al rei d'Aragó fins que aquest obeeixi el que l'Església de 
Roma i el papa li ordenin. 

[A. Original perdut.] 
[B. Trasllat del 31 de març de 1213 a Perpinyà, perdut.] 
Publ.: G. CATEL, Histoire des comtes de Tolose, p. 275-276; MIGNE, PL, t. ccxv1, col. 846-847. 
Reg.: L.-G. de BRÉQUIGNY, Table chronologique, 1v, p. 546. 
Ref.: MIRET Y SANS, Itinerario del rey Pedra I, 4, p. 93 i 95. 

Nos consules Tolosae urbis et suburbii, Bertrandus de Sancto Lupo, Arnaldus de Castro Novo et 
Bernardus Petrus Trytiusª et Arnaldus Gilabertus et Petrus de Sancto Romano et Guillelmus de Posa
no et Arnaldus de Roausio,h filius Arnaldi de Roausio qui fuit, et Raimundus de Roausio et Guillelmus 
de Monte Totino,C et B. Arnaldus Rainaldus et Stephanus Vitalis et Raimundus Vitalil de Dalbata et 
B. Petrus de Cosan et Guillelmus Isarnus et Raimundus Robertus de Tauro et Vitalis de Prunacho' 
et P. Embrinus et G. Pontius Astro et Bemardus Raimundus et Raimundus de Scalquencibus et Arnaldus 
de Roausio/ filius ArnaldiK de Rausio qui fuit, et Hugo Surdus et Bernardus Geraldus et Stephanus Sig
nerius, de voluntate expressa et mandato domini Raimundi, Dei gratia Tolosae comitis, <lucis Narbo
nae, marchionis Provinciae, et Raimundi, filii eius, de communi consensu universitatis Tolosae, pro
mittimus vobis domino Petro, Dei gratia regi Aragonensi et comiti Barchinonensi, quod ad omnia 
tenenda et habenda et plenarie exequenda et potenter possidenda quae dominus Raimundus, comes 
Tolosae, et Raimundus, eius filius, vobis promiserunt quemadmodum in superiori instrumento ab eis 
vobis facto plenius continetur, curam dabimus, operam et diligentiam quam poterimus adhibebimus, 
ut tam de personis suis quam de honoribus suis quos nunc habent vel habere debent vel, Deo praes
tante, recuperabunt, possitis satisfacere voluntati et mandato domini Papae et vobis in iis quae idemh 
dominus papa decrevit iniungenda promittimus, bona fi.de et sine dono ac fraude, auxilium, consilium 
et opem quantam poterimus et iuvamen et ad omnia adimplenda omnimodam fidelitatem vobis et eis 
qui locum vestrum tenuerint. Promittimus etiam vobis nos singuli et universi praenominati consules 
et tota Tolosae universitas quod in iis omnibus quae ex parte domini papae et Sanctae Romanae Ec
clesiae nobis mandaveritis vos vel illi qui vices vestras tenuerint, voluntati domini papae stemus in om
nibus et per omnia et arbitrio seu cognitioni unusquisque per se, et contra non veniemus aliqua ratio
ne. Haec omnia superius scripta attendemus et observabimus ac complebimus bona fi.de et contra 
aliquid non machinabimus per nos vel per aliam quamcumque personam. Sic nos Deus adiuvet et 
haec sacrosancta Evangelia a nobis singulis iure iurando corporaliter tacta. Et ad huius negotii fi.dem 
pleniorem hanc paginam sigillorum comitis et filii eius et capituli Tolosae auctoritate roboramus. 

Hoc fuit ita positum quinta die Ianuarii in exitu, feria prima, Philippo rege Francorum regnante 
et eodem Raimundo, Tolosano comite, et Fulcone episcopo, anno ab incarnatione Domini millesimo 
ducentesimo decimo secundo. 

l. Còmput florentí. 
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a. Toytius Migne. - b. Roaisio Migne. - c. Sotino Migne. - d. et Raimundus Vitalis omès Migne. - e. Princhaco Migne. - f Roaisio Mig
ne. - g. B. Migne. - h. eis Migne. 
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1213, gener 27.1 Tolosa de Llenguadoc 

Ramon Roger, comte de Foix, i el seu fill Roger Bernat posen les seves persones i els seus dominis en mans i sota 
la potestat del rei Pere el Catòlic per a complir el que el papa i l'Església de Roma els ordenin. 

[A. Original perdut.] 
[B. Trasllat del 31 de març de 1213 a Perpinyà, perdut.] 
Publ.: G. CATEL, Histoire des comtes de Tolose, p. 276-277; MIGNE, PL, t. ccxv1, col. 847-848. 
Ref.: MIRET Y SANS, Itinerario del rey Pedra I, 4, p. 93 i 95; J. VENTURA, Pere el Catòlic, p. 201. 

In Dei nomine. Cunctis pateat quod nos Raimundus Rogerii, Dei gratia comes Fuxensis, et Roge
rius Bernardi, filius eius, ad honorem Dei et Sanctae Matris Ecclesiae et domini Innocentii, qui sacro
sanctae Romanae sedis obtinet praesulatum, ponimus et mittimus personas nostras et universa castra 
nostra et munitiones et fortias et caunas, scilicet castrum de Fuxo, de Monte Galardi, de Monte Olivo, 
de Castro Pendenti, de Tarascone, de Dasnaco/ de Ravato, de Miramonte, de Mereglos, de Cenacto, 
de Ugenacco, de Vico, de Monte Regali, de Castro Verdunensi, de Lurdat, de Unacco et de Haus, et 
universas caunas de Solobria, de Subitan,h de Enolaco,C de Verdun, de Agnavil et de Heliato, et mon
tana et valies et omnem aliam terram nostram quae ad nos et nostros quocumque iure vel causa perti
net aut pertinere debet aut potest, in manu et potestate vestra, domini nostri regis Aragonum et comi
tis Barchinone, ut ea omnia plenarie et potenter teneatis et possideatis, eo tamen pacti tenore 
apposito et forma, ut per detentionem praedictorum honorum et nostrarum personarum possitis 
compellere et urgere nos ad omnia illa exequenda et observanda' quae dominus Papa et sacrosancta 
Romana Ecclesia de personis nostris decrevit statuenda. Sub periculo ergo commissionis et poena om
nium praedictorum castrorum et totius terre nostrae vobis stipulantibus, per solemnem stipulatio
nem, bona fi.de, promittimus quod omnia quae dominus Papa nobis de personis aut de terra nostra 
iniunxerit fideliter curabimus adimplere et in perpetuum modis omnibus observare; et quod ita totum 
adimpleamus et contra non veniamus vel aliqua arte vel ingenio ab aliqua persona veniri sustineamus, 
de omnibus concedentes vobis potestatem plenariam, per Deum et haec sancta Evangelia corporaliter 
tacta, sponte iuramus, cognoscentes per ídem sacramentum vobis pridem nos eandem potentiam con
cessisse. Et ad maiorem huius facti evidentiam hanc paginam nostri sigilli praesentia communimus. 

Actum est hoc et ita concessum apud Tolosam, vi kalendas februarii, anno Dominicae incarna
tionis millesimo ducentesimo decimo secundo. 

Bernardus de Ugenacco, praedicti domini comitis Fuxensis notarius existens, hanc scripsit et si
gillo eiusdem corroboravit. 

a. Aisnasco Migne. - b. de Subitan omès Catel. - c. Onolacco Migne. - d. de Agnavis omès Catel. - e. et observanda omès Catel. 

l. Còmput florentí. 
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1213, gener 27.1 Tolosa de Llenguadoc 

El comte Bernat IV de Comenge i el seu fill Bernat posen les seves persones i els seus dominis en mans i 
sota la potestat del rei Pere el Catòlic per a complir el que el papa i l'Església de Roma els ordenin. 

A. Original perdut.] 
[B. Trasllat del 31 de març de 1213 a Perpinyà, perdut.] 
Publ.: G. CATEL, Histoire des comtes de Tolose, p. 277; MIGNE, PL, t. ccxv1, col. 848. 
Ref.: MIRET Y SANS, Itinerario del rey Pedra I, 4, p. 93 i 95; J. VENTURA, Pere el Catòlic, p. 201. 

In Dei nomine. Cunctis sit manifestum quod nos Bernardus, comes Convenarum, et Bernardus, 
filius eius, ad honorem Dei et Sanctae Matris Ecclesiae et domini Innocentii, qui sacrosanctae Ro
manae sedis obtinet praesulatum, ponimus et mittimus personas nostras in manu et potestate vestri, 
domini nostri Petri, Dei gratia regisª Aragonum et comitis Barchinone, cognoscentes et veraciter 
confitentes nos quidem tradidisse terram nostram vobis et militi vestro nomine P. de Alcalano,h specia
li nuntio a vobis ad hoc misso, ut eam plenarie teneatis et potenter possideatis, eo tenore apposito et 
forma, ut per detentionem personarum nostrarum et terrae nostrae possitis compellere et urgere nos 
ad omnia illa exequenda et observanda quae dominus papa et sacrosancta Romana Ecclesia dec per
sonis nostris et rebus decrevit statuenda, sub periculo ergo commissionis et poena totius nostrae ter
rae vobis stipulantibus, per solemnem stipulationem, bona fi.de, promittimus quod omnia quae do
minus papa nobis de personis aut terra nostra iniunxerit fideliter curabimus adimplere et in 
perpetuum inª modis omnibus observare. Et quod ita totum adimpleamus et contra non veniamus, 
vel aliqua arte aut ingenio ab aliqua persona veniri sustineamus, de omnibus concedentes vobis po
testatem plenariam, per Deum et haec sancta Evangelia corporaliter tacta, sponte iuramus. Et ad 
maiorem huius facti evidentiam hanc' paginam nostri sigilli praesentia confirmamus. 

Haec acta sunt apud Tolosam, VI kalendas februarii, anno Dominicae incarnationis millesimo 
ducentesimo decimo secundo. 

a. regis omès Catel. - b. Alcano Migne. - c. de omès Catel. - d. in omès Migne. - e. hanc omès Catel. 
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1213, gener 27.2 Tolosa de Llenguadoc 

Gastó VI, vescomte de Bearn i comte de Bigorra, posa la seva persona i els seus dominis en mans i sota la 
potestat del rei d'Aragó per a complir el que el papa i l'Església de Roma li ordenin. 

l. Còmput florentí. 
2. Còmput florentí. 
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[A. Original perdut.] 
[B. Trasllat del 31 de març de 1213 a Perpinyà, perdut.] 
Publ.: G. CATEL, Histoire des comtes de Tolose, p. 277-278; MIGNE, PL, t. ccxv1, col. 848-849. 
Ref.: MIRET Y SANS, Itinerario del rey Pedra I, 4, p. 93 i 95; J. VENTURA, Pere el Catòlic, p. 201. 
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In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Gasto, Dei gratia vicecomes Bearnensis et comes 
Bigorrae, ad honorem Dei et Sanctae Matris Ecclesiae et domini Innocentii, qui sacrosanctae Roma
nae Ecclesiae sedis obtinet praesulatum, pono et mitto personam meam et castra de Lurda, de Olero
ne, de Montanerio, de Miramon, de Cadelo et omnem aliam terram quam habeo et habere debeo, vel 
ad me vel adª meos pertinet aut pertinere debet et potest aliqua ratione, aliquo iure vel causa, et illam 
totam quam habere et recuperare potero, Deo dante, in manu et potestate vestri etb domini mei' Pe
tri, Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinone, ut ea omnia plenarie et potenter teneatis et pos
sideatis, eo pacti tenore apposito etd forma, ut per detentionem praedictorum bonorum et meae per
sonae possitis compellere et' urgere me ad illa omnia exequenda et observanda quae dominus papa et 
sacrosancta Romana Ecclesia de persona mea et rebus decreverit statuenda, sub periculo ergo com
missionis et poena omnium praedictorum castrorum et totius terrae meae vobis stipulantibus, per 
solemnem stipulationem, bona fi.de, promitto, quod omnia quae papa mihi de persona aut terra mea 
iniunxerit curabo fideliter adimplere et in perpetuum modis omnibus observare. Et quod ita totum 
adimpleam et contra non veniam vel aliqua arte vel ingenio vel aliqua persona veniri sustineam, de 
omnibus concedens vobis potestatem plenariam, per Deum et haec sancta Evangelia corporaliter tac
ta, sponte iuro. Et ad maiorem huius facti firmitatem hanc paginam mei sigilli authoritate confirmo. 

Actum est hoc apud Tolosam, vi kalendas februarii, anno Dominicae incarnationis millesimo 
ducentesimo decimo secundo/ 

a. ad omès Migne. - b. et omès Migne. - c. mei omès Migne. - d. in Catel. - e. et omès Catel. - f B afegeix Et quoniam visum est domi
no regi eiusque curiae ipsa originalia penes se potius retinere quam incertis casibus fortunae committere, ad pedes sanctitatis vestrae eo
rum misi scripta sigillis nostris communita verbo ad verbum fideliter supra millo addito, diminuto vel in aliquo immutato. Hoc autem 
transcriptum factum fuit apud Perpinianum fideliter secundo kalendas aprilis, anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo deci
mo tertio. 
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1213, abril 20 

Testament nuncupatiu de Maria de Montpeller, reina d'Aragó, en el qual nomena hereu de tots els seus 
béns el seu fill Jaume i atorga plens poders per a canviar les seves darreres voluntats al papa Innocen
ci Ill i a l'Església romana, sota la tutela i protecció de la qual col·loca tant l'hereu com les filles del seu 
matrimoni amb el comte de Comenge. 

[A. Original perdut.] 
B. Trasllat del 10 de novembre de 1314. AN, J. 343, Abbaye d'Aniane, núm. 4. Segell de l'oficial i segell de la 

cort de Montpeller. 
Publ.: A. TEULET, Layettes du trésor des chartes, 1, p. 390-391, doc. 1044, ex B. 
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In nomine Domini, amen. Anno incarnationis eiusdem millesimo ducentesimo tercio decimo, 
pontificatus domini Innocentiiª pape tercio anno, xvI mense aprilis, die xxª, indictione prima.h Ego 
quidem Maria, reginac Aragonum et domina Montis Pessulani, quamvis egra corpore, mente sana, 
nolens decedere intestata, nuncupativum, quod sine scriptis dicitur, fado testamentum, in quo michi 
Iacobum, filium regis Aragonum et meum, michi omnium bonorum meorum mobilium et immobi
lium heredem instituo. Ita tamen quod, si forte, quod absit, idem filius meus obierit sine prole, due 
filie mee, Matildis scilicet et Peyrona, quas sucepi de comite Convenarum, eidem in omnibus bonis 
meis succedant. Et, simili modo, earum altera decedente, altera vissicim hereditario iure succedat, 
statuens firmiter atque precipiens ut testamentum, quod in partibus meis feci ultimo ante istud, quod 
cum sigillis ydoneorum virorum sollempniter fuitª consignatum, in omnibus obtineat firmitatem, 
exceptis illis que in hoc testamento ultimo comuttantur. Ad hoc autem michi apud basilicam beati 
Petri principis apostolorum michi eligo sepulturam, volens, mandans atque statuens ut omnia debi
ta, que veniendo ad Apostolicam Sedem et ibidem morando contraxi, et adhuc pro familie mee red
ditu et sepulture mee exequiis contrahentur, primitus inter omnia persolvantur. Deinde vero legata 
omnia, secundum tenorem subscriptum, distribui precipio et expeto expendi. In primis, basilice be
ate Petri principis apostolorum lego xxv libras Pruvinenses pro officio funeris mei et exequiis sepul
ture. Lego, secundum providentiam camerarii domini Pape, xxx libras Pruvinenses; basilice beati 
Iohannis Lateranensis,' xxv libras; basilice beate Marie maioris, unum calicem duarum marcharum; 
basilice beati Pauli, unum calicem duarum marcharum. Preterea monasterio Sancti Salvatoris de 
Anania lego quicquid habeo vel habere debeo in pischariis castri de Frontiniano et pertinentiis suis, 
quas piscarias bone memorie Guillelmus de Monte Pessulano, pater meus, ab eodem monasterio te
nuit et possedit. Preterea castrum de Miraval cum omnibus pertinentiis suis monasterio Sancti Felicis 
de Montesceno dimitto, reservato tamen usufructu et plano dominio eius domine Clementie, amitte 
mee, omnibus diebus vite sue. Rixende, mee camerarie, lego xxv libras Melgoriensis monete, preter 
id quod in alio testamento dimisi, capam nostram, gatnachiam, pallium, et tunicam, et pelliciam no
vam scarlatam, et mantellum de viridi novo, et gatnaciam. Guillelme, mulieri servienti mee, gatna
ciam de bruneto et aliam pelliciam de escarlato; et victum in domo mea ipsam habere volo, prout 
pater meus illi concesserat. Odorico Bononi, pro recompensatione servicii sui, volo et mando dari L